1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 6

81
8/

20
24

/2

28-03-2024

N.º 63

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 6818/2024/2

Sumário:  Procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de assistente
técnico, na modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto. Refe-
rência: P048-23-13616.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 09 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 09/02/2024, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato
no Diário da República, procedimento para constituição de reserva de recrutamento na categoria de
Assistente Técnico, na modalidade de contrato em funções públicas a termo resolutivo incerto, do mapa
de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-23-13616.

2 — Local de trabalho: Universidade de Coimbra

3 — Habilitações literárias: 12.º ano de escolaridade ou equivalente.

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções de natureza executiva, de aplicação de métodos
e processos, com base em diretivas bem definidas e instruções gerais, de grau médio de complexi-
dade, nas áreas de atuação comuns e instrumentais e nos vários domínios de atuação dos Serviços
da Administração. Os candidatos devem deter conhecimentos de informática na ótica do utilizador
e conhecimentos na língua inglesa, escrita e falada.

A descrição das funções em referência, não prejudica que o trabalhador realize funções que não
estejam expressamente mencionadas que lhe sejam afins ou conexas, para as quais o trabalhador
detenha qualificação profissional adequada e desde que não seja considerada uma desvalorização
profissional, nos termos do n.º 1 do artigo 81.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

13 de março de 2024. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena da
Silva Matos.

317477341